
5. Fortsættelse af Projektrådgivningens integrationsarbejde på foreningsområdet
(2008-140497)

Borgerrepræsentationen skal tage stilling til om – og i givet fald hvordan – Projektrådgivningens 
integrationsarbejde på foreningsområdet skal fortsætte i 2010 og frem.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler overfor 
Økonomiudvalget, at Borgerrepræsentationen godkender,

at der fra 2010 og frem årligt afsættes 4 mio. kr. til Projektrådgivningens arbejde 1.
på Kultur- og Fritidsudvalgets bevilling, funktion 3.38.70.1.
at Projektrådgivningen forankres under Kultur- og Fritidsudvalget.2.

Problemstilling

Af budget 2009 fremgår det, at der afsættes 4 mio. kr. i 2009 til en midlertidig fortsættelse af 
Projektrådgivningen, og at der senest i april 2009 skal foreligge et beslutningsgrundlag om:

Hvorvidt Projektrådgivningen skal fortsætte fra 2010 og frem.

Hvorvidt der kan opnås faglige og økonomiske synergieffekter ved at samtænke 
Projektrådgivningen med andre indsatser i kommunen vedrørende frivilligt arbejde, herunder om 
den forvaltningsmæssige placering af Projektrådgivningen. 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 19. december 2008, at Kultur- og Fritidsforvaltningen 
skulle gennemføre en intern evaluering med henblik på at udarbejde et beslutningsgrundlag om – og i 
givet fald hvordan – Projektrådgivningen skal fortsætte i 2010 og frem. 

Løsning

Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet en intern evaluering (bilag 1), som gennemgår de 
væsentligste årsager til, at der vurderes at være behov for en særskilt og fokuseret integrationsindsats 
på foreningsområdet, og som sammenfatter Projektrådgivningens metoder, erfaringer, resultater og 
effekter siden starten i marts 2002. Derudover redegøres der for de eksterne undersøgelser, der er 
foretaget af Projektrådgivningens arbejde og brugernes tilfredshed hermed.

Evalueringen viser, at der fortsat er behov for en fokuseret integrationsindsats på foreningsområdet, 
hvis det integrationspolitiske ønske om, at den etniske minoritetsbefolkning skal deltage i 
foreningslivet i samme grad som majoritetsbefolkningen, skal opfyldes. Blandt årsagerne til, at der er 
behov for en målrettet indsats, kan nævnes følgende:

Etniske minoriteter deltager mindre i foreningslivet end etniske danskere – det gælder især ▪
pigerne og de voksne

De etniske minoritetsforældre deltager mindre og er mindre engageret i foreningslivet end etniske ▪
danske forældre

Etniske minoritetsbørn starter senere i foreningerne end etniske danske børn▪



Foreningerne vil gerne være med til at fremme integrationen, men de har brug for rådgivning, ▪
praktisk hjælp og økonomisk støtte

Foreningerne har brug for løbende rådgivning, sparring og praktisk hjælp, såfremt der skal opnås ▪
bæredygtige integrationsresultater

Der findes ingen nemme løsninger og der er derfor behov for en differentieret indsats▪

Evalueringen viser derudover, at Projektrådgivningens arbejdsmetoder, erfaringer, resultater og 
effekter er veldokumenterede, og at Projektrådgivningen kan fremvise bæredygtige projekter og 
resultater, gode eksterne evalueringer og en høj brugertilfredshed.

Den forvaltningsmæssige placering af Projektrådgivningen
I perioden 2002-2008 har Projektrådgivningen fungeret som et samarbejde mellem Familie- og 
Arbejdsmarkedsforvaltningen/Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget, 
idet Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen/Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har 
rekvireret en særligt målrettet integrationsindsats på foreningsområdet hos Kultur- og 
Fritidsforvaltningen.

Som det fremgår af evalueringen, har Projektrådgivningens fremtid og medarbejdernes jobsituation 
siden starten i 2002 været omgærdet af en vis usikkerhed, idet Projektrådgivningen har været 
finansieret via midlertidige puljer. Dette ledte bl.a. til opsigelse af medarbejderne pr. 31. december 
2008. Denne usikkerhed har indflydelse på medarbejdernes trivsel og er uhensigtsmæssig set i et 
fastholdelsesperspektiv.

Organisatorisk har Projektrådgivningen siden starten været placeret i Kultur- og Fritidsforvaltningen. 
Med den etårige fortsættelse af Projektrådgivningen i forbindelse med vedtagelsen af budget 2009, er 
Projektrådgivningen i 2009 også økonomisk placeret under Kultur- og Fritidsudvalget.  

Udover at der spares både tid og ressourcer – og ydes en bedre og hurtigere service til borgerne –
ved kun at referere til ét udvalg, anbefales det, at Projektrådgivningen fra 2010 forankres i Kultur- 
og Fritidsforvaltningen af nedenstående grunde.

Eftersom Projektrådgivningen arbejder med integration i de folkeoplysende foreninger, er 
Projektrådgivningen en del af Fritid & Idræt. Det er herfra, de folkeoplysende foreninger modtager 
tilskud, lokaler og rådgivning mm., og det er herfra, idrætsanlæggene drives, og nye idrætsfaciliteter, 
klubhus mm. planlægges.

Udover at Projektrådgivningen arbejder tæt sammen med kollegaerne i Folkeoplysningsafdelingen og 
kan trække på den viden og kontaktflade, Fritid & Idræt har på foreningsområdet, er det – set med 
de folkeoplysende foreningers øjne – en fordel, at de kun skal henvende sig et sted/i en forvaltning. 

En anden mulighed kunne være forankring i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Her 
samarbejdes der bl.a. med Task Forcen. Dog er Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens ansvar 
og rolle på integrationsområdet snarere af en koordinerende og tværgående karakter end af en 
udøvende og udførende karakter. Dertil kommer, at Projektrådgivningens samarbejde med 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen ikke er større end samarbejdet med eksempelvis Børne- 
og Ungdomsforvaltningen eller Socialforvaltningen. Samarbejde på tværs er en integreret og 
nødvendig del af Projektrådgivningens arbejde.

Synergieffekter
Oprindeligt lå der et ønske om afdækning af effektiviseringsmuligheder og synergieffekter bag 



beslutningen om, at fortsættelsen af Projektrådgivningen i 2009 kun skulle være midlertidig. Om end 
der er mange andre rådgivningstilbud i kommunen, der henvender sig til de frivillige foreninger, er 
der ingen rådgivningstilbud, der udelukkende fokuserer på integration i det folkeoplysende 
foreningsliv, som Projektrådgivningen gør.

Dertil kommer, at Projektrådgivningen er mere end et rådgivningssted. Rådgivningen får sin tyngde 
og kvalitet ved, at medarbejderens rådgivning er baseret på deres erfaringer fra det opsøgende 
arbejde i lokalområder; fra guidningen af etniske minoritetsbørn og deres forældre; fra 
samarbejdsprojekter og brobygningspuljeprojekter og fra det praktiske og understøttende arbejde, 
medarbejderne udfører i foreningerne. 

Derudover er der allerede opnået synergieffekter ved at placere SummerCamp og 
integrationspartnerskaberne i Projektrådgivningen. Ved at placere SummerCamp i 
Projektrådgivningen er projektet blevet mere og andet end enkeltstående sommerferieaktiviteter, idet 
en stor del af arbejdet og målet med SummerCamp består i at få de deltagende børn til at starte i en 
forening efter sommerferien. For både SummerCamp og integrationspartnerskaberne gælder, at man 
ikke har skullet starte forfra, men derimod har kunnet trække på Projektrådgivningens medarbejdere, 
erfaringer, netværk og samarbejdspartnere.

Der, hvor forvaltningen ser både faglige og økonomiske synergieffekter, er i forhold til Kultur- og 
Fritidsforvaltningens ProjektVærksted og de mange andre forskellige rådgivningstilbud til frivillige, 
der er i København. ProjektVærkstedet er et rådgivningstilbud til alle foreninger, netværk, 
enkeltpersoner og frivillige i København, som arbejder ikke-kommercielt. I forbindelse med arbejdet 
med ”Effektiviseringsstrategi 2010” deltager Kultur- og Fritidsforvaltningen i en arbejdsgruppe med 
Socialforvaltningen, Sundhedsforvaltningen og Økonomiforvaltningen, som bl.a. skal belyse, om 
kommunens arbejde med de frivillige organisationer kan forenkles, og om der kan opnås 
synergieffekter ved samtænkning. Kultur- og Fritidsforvaltningen ser umiddelbart positivt på at 
samtænke ProjektVærkstedet med andre rådgivningstilbud målrettet frivillige. Kultur- og 
Fritidsudvalget vil blive orienteret om dette arbejde på et senere tidspunkt.

Økonomi

Tiltrædelse af denne indstilling fordrer, at der fra 2010 og frem årligt afsættes 4 mio. kr. på Kultur- 
og Fritidsudvalgets bevilling, funktion 3.38.70.1.

Videre proces

Projektrådgivningen fortsætter integrationsarbejdet på foreningsområdet i 2010 og frem.
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Bilag 1. Intern evaluering af Projektrådgivningen




